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KẾ HOẠCH 
Về việc tổ chức Hội thi dự án khởi nghiệp huyện Hồng Ngự năm 2021 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân Huyện về việc phát triển doanh nghiệp và dự án khởi nghiệp huyện Hồng 

Ngự năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi dự án 

khởi nghiệp huyện Hồng Ngự năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kịp thời phát hiện các dự án hay, có giá trị phù hợp với nhu cầu phát triển của 

xã hội; đồng thời lựa chọn, giới thiệu dự án khả thi cho các tổ chức, nhà đầu tư quan 

tâm, hỗ trợ khởi nghiệp và tham gia các cuộc thi khởi nghiệp của Tỉnh, khu vực. 

- Kết nối được cộng đồng khởi nghiệp trong và ngoài Tỉnh; tạo môi trường 

khởi nghiệp để học tập, giao lưu lành mạnh cho các dự án khởi nghiệp.  

- Định hướng chủ đề nhằm truyền thông nhận thức, phát hiện các sản phẩm 

địa phương (kể cả sản phẩm nông nghiệp và sản phẩm liên quan đến kinh tế nông 

thôn), kết nối gia tăng hàm lượng khoa học công nghệ và xây dựng thương hiệu 

thông qua cuộc thi, góp phần đưa các sản phẩm có tính chất địa phương được hoàn 

thiện và nâng cao chuỗi giá trị. 

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân; các 

hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung, lĩnh vực dự thi: Các dự án khởi nghiệp có tính mới, sáng tạo 

thuộc các lĩnh vực: Nông nghiệp (nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, sáng kiến 

cải tạo thiết bị nông nghiệp, xây dựng chuỗi giá trị nâng cao giá trị nông sản…); 

dịch vụ, du lịch (giải pháp phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao hình ảnh của 

địa phương…); khoa học công nghệ (các ứng dụng khoa học công nghệ vào sản 

xuất, kinh doanh...) và các lĩnh vực khác phù hợp với chủ đề của hội thi.  

2. Đối tượng tham gia: Đoàn viên Thanh niên, Hội viên Hội Nông dân, Hội 

viên Hội Liên hiệp Phụ nữ và Nhân dân có dự án khởi nghiệp thuộc các ngành phù 

hợp, đã và đang triển khai trên địa bàn Huyện. 

3. Hình thức thi: Có thể đăng ký theo cá nhân hoặc nhóm (một nhóm tối đa 

không quá 05 người), mỗi dự án tham gia sẽ trải qua 03 vòng thi, cụ thể như sau: 

* Vòng 1: Sơ khảo (thi viết): Các cá nhân hoặc nhóm tác giả có dự án dự thi 

gửi Bản đăng ký (theo mẫu) về cho Ban Tổ chức hội thi khởi nghiệp (bằng văn bản 
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và email, độ dài không quá 15 trang); Ban Giám khảo xem xét để lựa chọn dự án 

tham dự vòng thi Bán kết. 

* Vòng 2: Bán kết (hoàn chỉnh dự án): Ban Giám khảo sẽ chấm điểm dự án 

để chọn vào vòng Chung kết; đồng thời, Ban Giám khảo góp ý, định hướng để tác 

giả hoàn chỉnh dự án tham gia dự thi vòng Chung kết. 

* Vòng 3: Chung kết (thi thuyết trình): Các cá nhân hoặc nhóm tác giả có dự 

án vào vòng Chung kết sẽ lần lượt trình bày giải pháp, dự án của mình cho Ban Giám 

khảo; Ban Giám khảo sẽ chấm điểm; Ban Tổ chức hội thi sẽ tiến hành lựa chọn và 

trao giải cho các thí sinh tham gia. 

(đính kèm thể lệ) 

4. Hình thức đăng ký và gửi bài dự thi: Các dự án dự thi gửi về cho Ban Tổ 

chức hội thi bằng văn bản và email trước ngày 20/6/2021 qua địa chỉ: Đoàn TNCS 

HCM huyện Hồng Ngự, Email: huyendoanhongngu0099@gmail.com. Số Điện 

thoại: (0277) 3.837.290. 

5. Thời gian: Dự kiến hội thi diễn ra từ tháng 4/2021 đến tháng 8/2021, cụ thể: 

* Phát động cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ, chấm điểm vòng sơ khảo: 

- Từ 01/4 - 15/4/2021: Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi. 

- Từ 15/4 - 27/6/2021: Các cá nhân, nhóm tác giả có dự án tham gia nộp bài 

dự thi về cho Ban Tổ chức. 

- Từ 27/6 - 09/7/2021: Ban Giám khảo thẩm định các dự án dự thi theo tiêu 

chí Hội thi, Ban Giám khảo chấm điểm vòng Sơ khảo các sản phẩm dự thi để chọn 

vào vòng Bán kết. 

* Vòng Bán kết: 

- Thời gian:  

+ Từ 09/7 - 21/7/2021: Ban Giám khảo chọn dự án và góp ý, định hướng. 

+ Từ 21/7 - 06/8/2021: Tác giả hoàn chỉnh dự án gửi Ban Tổ chức Hội thi.  

* Vòng Chung kết: 

- Thời gian: Kết thúc chậm nhất đến ngày 20/8/2021. 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - HTCĐ thị trấn Thường Thới Tiền. 

6. Một số yêu cầu. 

- Dự án tham gia dự thi phải có tính mới, phương thức thực hiện sáng tạo, 

thực tế phù hợp với nhu cầu của cộng đồng hoặc tham gia giải quyết các vấn đề khó 

khăn tại địa phương. 

- Các dự án đã đạt giải chính thức (nhất, nhì, ba) trong những cuộc thi dự án 

khởi nghiệp có tính chất toàn Quốc, Khu vực hoặc của Trung tâm Nghiên cứu Kinh 

doanh và Hỗ trợ Doanh nghiệp (BSA) và Tỉnh tổ chức trong các năm trước sẽ không 

được dự thi.  

mailto:huyendoanhongngu0099@gmail.com
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- Các dự án đăng ký tham gia Hội thi này vẫn có thể tham gia các Hội thi do 

những đơn vị khác tổ chức (nếu có nhu cầu). Những dự án có chất lượng và đạt kết 

quả cao tại hội thi sẽ được Ban Tổ chức hội thi lựa chọn, đề cử tham gia những hội 

thi có quy mô lớn hơn. 

- Các dự án khi tham gia phải có sản phẩm mẫu để giới thiệu, trưng bày tại 

vòng Chung kết. 

- Thí sinh chịu trách nhiệm về tính pháp lý về dự án của mình và phải nộp bản 

đăng ký dự thi theo đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức Hội thi. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Cơ cấu giải thưởng cụ thể như sau: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải 

khuyến khích (cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi căn cứ vào tình hình thực tế tham 

gia của các giải pháp, dự án). Ngoài ra, các dự án xuất sắc được vào vòng Bán kết, 

Chung kết được kết nối, giới thiệu tham gia các chương trình huấn luyện đào tạo 

phát triển, định hướng hoàn thiện dự án.  

IV. KINH PHÍ 

Sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách được cấp; vận động các tổ chức, doanh 

nghiệp hỗ trợ giải thưởng, quà tặng, truyền thông cho Hội thi. 

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO 

1. Ban Tổ chức (có Quyết định thành lập Ban Tổ chức kèm theo) 

2. Ban Giám khảo (có Quyết định thành lập Ban Giám khảo kèm theo) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Huyện, Hội Nông dân Huyện phát động Hội thi khởi nghiệp, đồng thời triển 

khai và chỉ đạo đến cơ sở hội các xã, thị trấn để thông tin, giới thiệu hội thi, hướng 

dẫn hồ sơ thủ tục đến các Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân có dự án khởi nghiệp 

trên địa bàn Huyện biết, tham gia; đồng thời hỗ trợ các dự án hoàn chỉnh hồ sơ, bài 

thi, nội dung thuyết trình… 

- Theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung Kế hoạch đề ra; tổng hợp các dự án 

đăng ký tham gia Hội thi đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia hội 

thi đạt hiệu quả cao. 

- Tuyên truyền, vận động trong Đoàn viên của đơn vị mình có ít nhất 05 dự 

án của đơn vị tham gia Hội thi.     

- Xây dựng thể lệ hội thi, nội dung hội thi, tổng hợp danh sách các đối tượng 

tham gia hội thi, dự trù kinh phí tổ chức Hội thi gửi Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng 

Tài chính và Kế hoạch thẩm định) và thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

2. Đề nghị Hội Nông dân Huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, tuyên truyền, vận 

động trong Hội viên của đơn vị mình có ít nhất 05 dự án của đơn vị tham gia Hội thi.     

3. Phòng Nông nghiệp PTNT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng triển khai, vận động 

các doanh nghiệp, cơ sở, Hợp tác xã, Tổ hợp tác và các hộ dân khởi nghiệp tham gia 

Hội thi.  
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4. Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Huyện phê 

duyệt kinh phí tổ chức Hội thi và hướng dẫn Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh Huyện thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thường xuyên đưa tin về Kế hoạch tổ chức 

Hội thi khởi nghiệp năm 2021 trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân 

biết tham gia; đồng xây dựng phóng sự có liên quan trình chiếu tại Hội thi. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động phối hợp với các ngành Huyện 

có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; rà soát các mô hình, dự án 

khởi nghiệp tại địa phương, vận động tham gia Hội thi, ít nhất mỗi xã, thị trấn có 03 

dự án tham gia nhằm tìm kiếm, phát huy và quảng bá sản phẩm của địa phương. 

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:    
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Tỉnh Đoàn Đồng Tháp (b/c); 

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Tháp (b/c); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Như Tổ chức thực hiện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;   

- LĐVP; 
- Lưu: VT, CV/NN. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Khơi  
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THỂ LỆ 

Hội thi dự án khởi nghiệp huyện Hồng Ngự năm 2021 
 

(kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày     /4/2021 của UBND Huyện) 

 

 I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Đoàn viên Thanh niên, Hội viên Hội Nông dân, Hội viên Hội Liên hiệp Phụ 

nữ và Nhân dân trên địa bàn Huyện có dự án khởi nghiệp thuộc các ngành phù hợp, 

đã và đang triển khai trên địa bàn Huyện. 

2. Các cá nhân, nhóm cá nhân trong độ tuổi tử 18- 55 tuổi, không phân biệt 

dân tộc, tôn giáo, giới tính. 

3. Có thể đăng ký theo cá nhân hoặc nhóm (mỗi nhóm tối đa không quá 05 

người); Lưu ý: Các đối tượng tham gia hội thi có thể nhờ người khác thuyết trình hộ 

nhưng phải được sự đồng ý của chủ dự án. 

  II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG 

 1. Hình thức: Mỗi dự án tham gia sẽ trải qua 03 vòng thi, cụ thể như sau: 

a) Vòng 1: Sơ khảo (thi viết): Các cá nhân hoặc nhóm tác giả có dự án gửi 

Bản đăng ký (theo dự án mẫu) về cho Ban Tổ chức hội thi (bằng văn bản và email, 

độ dài không quá 15 trang). 

b) Vòng 2: Bán kết (hoàn chỉnh dự án): Hội đồng giám khảo sẽ chấm điểm 

vòng Sơ khảo các sản phẩm dự thi để chọn vào vòng chung kết. 

 c) Vòng 3: Chung kết (thi thuyết trình): Cá nhân hoặc nhóm tác giả có dự án 

vào vòng Chung kết sẽ lần lượt trình bày giải pháp, dự án của mình cho Ban Giám 

khảo; Ban Giám khảo sẽ chấm điểm và Ban Tổ chức Hội thi sẽ tiến hành lựa chọn, 

trao giải cho các thí sinh tham gia; thời lượng tối đa cho phần trình bày dự án và phản 

biện của mỗi thí sinh là 25 phút (trình bày 15 phút, phản biện 10 phút). 

- Các dự án mang theo sản phẩm trưng bày tại hội thi, do Ban Tổ chức Hội thi 

sắp xếp và mang sản phẩm giới thiệu cho Ban Giám khảo chấm điểm ngay trong 

thời điểm thuyết trình dự án. 

- Thí sinh chịu trách nhiệm về tính pháp lý của dự án của mình và phải nộp 

bản đăng ký dự thi theo đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức Hội thi. 

2. Nội dung bài thi 

- Tác giả, nhóm tác giả gửi hồ sơ tham dự hội thi về Huyện đoàn. 

+ Số điện thoại: (0277)3.837.290. 

+ Email: huyendoanhongngu0099@gmail.com. 

- Hồ sơ bao gồm: Bài dự thi đánh máy, đóng thành cuốn không quá 15 trang 

và Bài thuyết trình về dự án (định dạng Powerpoint).  

- Ban Tổ chức thẩm định, công bố kết quả chọn 15 dự án được tham gia vòng 

chung kết vào ngày 20/8/2021. 

mailto:huyendoanhongngu0099@gmail.com
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- Gợi ý về nội dung trình bày ý tưởng, dự án: 

Phần 1: Thông tin chung (từ 01 đến 03 trang) 

+ Khái quát về dự án: Giới thiệu chung về sản phẩm, dịch vụ sẽ thực hiện; 

mô hình doanh nghiệp hướng đến; quy mô dự án… 

+ Phân tích thị trường: Phân tích bối cảnh kinh tế - xã hội để xây dựng dự 

án; đánh giá thị trường; phân tích đối thủ cạnh tranh, lợi thế cạnh tranh của dự án; 

phân tích cơ hội, rủi ro, yếu điểm cạnh tranh và cách khắc phục, đặc biệt là công 

nghệ ứng dụng, … 

Phần 2: Kế hoạch kinh doanh, công nghệ ứng dụng (không quá 07 trang) 

+ Nguồn vốn đầu tư cho dự án; trang thiết bị, mặt bằng, các chi phí khác. 

+ Bộ máy nhân sự: Phương thức quản lý và tổ chức bộ máy. 

+ Kế hoạch tiếp thị: Phương án truyền thông, giới thiệu sản phẩm. 

+ Kế hoạch tài chính trong 03 năm đầu; phương án thu hút vốn tạo nguồn tài 

chính để mở rộng dự án 

Phần 3: Kế hoạch xâm nhập thị trường (không quá 02 trang): Tổ chức 

kinh doanh, loại công nghệ ứng dụng cho sản phẩm, kênh phân phối, xây dựng giá 

bán, các dịch vụ hỗ trợ khách hàng. 

Phần 4: Định vị thương hiệu (không quá 01 trang): Tầm nhìn thương hiệu; 

kế hoạch định vị thương hiệu; phương án đầu tư phát triển thương hiệu. 

Phần 5: Tác động đối với xã hội (không quá 01 trang): Phân tích những tác 

động, ý nghĩa của dự án đối với cộng đồng, giải quyết việc làm, tăng thu nhập… 

3.Thời gian: Cuộc thi diễn ra từ tháng 4/2021 đến tháng 8/2021, cụ thể: 

* Phát động hội thi, tiếp nhận hồ sơ, chấm điểm vòng sơ khảo: 

 - Tháng 01/4 - 15/4/2021: Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi. 

 - Từ 16/4 - 27/6/2021: Các cá nhân, tập thể có dự án tham gia nộp bài dự thi 

về cho Ban Tổ chức Hội thi.  

- Từ 27/6 - 09/7/2021: Ban Giám khảo thẩm định các dự án dự thi theo tiêu 

chí hội thi và Ban giám khảo chấm điểm vòng Sơ khảo các sản phẩm dự thi để chọn 

vào vòng Bán kết.  

 * Vòng Bán kết: 

 - Từ 09/7 - 21/7/2021: Ban Giám khảo chọn dự án và góp ý, định hướng. 

- Từ 21/7 - 06/8/2021: Tác giả hoàn chỉnh dự án gửi Ban Tổ chức Hội thi.  

 * Vòng Chung kết 

 - Thời gian: Kết thúc chậm nhất đến ngày 20/8/2021. 

 - Địa điểm: Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng thị trấn Thường Thới Tiền 
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III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Cơ cấu giải thưởng cụ thể như sau: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 

giải khuyến khích (cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi căn cứ vào tình hình thực tế 

tham gia của các giải pháp, dự án). 

- Ngoài ra, các dự án xuất sắc được vào vòng Bán kết, Chung kết sẽ được kết 

nối, giới thiệu tham gia các Chương trình huấn luyện đào tạo phát triển, định hướng 

hoàn thiện dự án.  

                                                              BAN TỔ CHỨC HỘI THI 
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